
96  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 204/2021 - FCG de 22.12.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SCHEILA LIMA DE SOUSA – Secretária de Diretoria - 
matrícula nº. 57225754/4, para responder pela Coordenadoria de Projetos, 
em substituição a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – Coordenado-
ra de Projetos - matrícula nº. 5936657/2/2 no período de 03.01.2022 a 
01.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 745427
PORTARIA N°. 203/2021 - FCG de 22.12.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – Coordenadora de 
Projetos - matrícula nº. 5936657/2/2, para substituir em virtude de fé-
rias, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022 a servidora EUGENIA LAURA 
PRESTES PINON – Diretora Técnica - matrícula nº. 5923848/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 745424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021 – FCG de 09.12.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
ALTERAR na cláusula nona dos Termos de Compromissos abaixo discrimi-
nados, adequando a AÇÃO 8468 para a AÇÃO 8866 das Bolsas de Profes-
sor Visitante conforme Resolução 001 de 24/12/2021 da Fundação Carlos 
Gomes.
CONSIDERANDO as alterações no Orçamento do Exercício de 2021, re-
solve apostilar e alterar a Ação que entrará em vigor a partir de DEZEM-
BRO/2021, com autorização no processo nº. 2021/1351899.

Nº. TERMO  DE COMPROMISSO BOLSISTA DOTAÇÃO ANTERIOR DOTAÇÃO ATUAL
BOLSA PARA PROFESSOR VISITANTE

004/21 Letícia Silva e Silva

8468 8866

008/21 Gilda Helena Gomes de Oliveira
009/21 Ana Paula Gaia Ruivo
013/21 Patricia Tatiane Souza Costa
014/21 Thaciana Araujo da Silva

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 745435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 900 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1461219/SECOM.
RESOLVE:

I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocara para o município de Oriximiná (Cachoeira
Porteira) no período de 23 e 25 de dezembro de 2021, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 899 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1461327/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocara para o município de Oriximiná (Cachoeira
Porteira) no período de 23 e 25 de dezembro de 2021, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 898 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1461809/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia),
que se deslocou para o município de Igarapé - Miri e Santarém Novo
nos dias 22 e 23 de dezembro de 2021, para conduzir equipe que
efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 745549
PORTARIA Nº 897 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1460056/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia),
que se deslocou para o município de Baião nos dias 21 e 22 de
dezembro de 2021, para conduzir equipe que efetuou cobertura
jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 896 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1454393/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal no dia 20 de dezembro de
2021, para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 895 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1454340/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal no dia 20 de dezembro de
2021, para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 894 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1454513/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Barcarena no dia 18 de dezembro de
2021, para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.


